

Số: /KH-UBND

Hung Nguyên, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội đền Ông Hoàng Mười năm 2021

Thực hiện Thông báo số 91/TB-SVHTT, ngày 13/01/2021 của Sở VH-TT về Thông báo phân công chỉ đạo, kiểm tra và dự các lễ hội năm 2021; Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội đền Ông Hoàng Mười năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức lễ hội đền Ông Hoàng Mười nhằm bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, tưởng nhớ công đức của các vị phúc thần: Ông Hoàng Mười, Song đồng Ngọc Nữ, Nguyễn Duy Lạc,...

- Thông qua lễ hội để giáo dục lòng yêu quê hương đất nước, truyền thống uống nước nhớ nguồn cho mọi tầng lớp nhân dân.

- Quảng bá hình ảnh Lễ hội, giá trị của Di tích đền đông đảo nhân dân và du khách thập phương.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các phần lễ đảm bảo trang nghiêm, đúng quy định, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn, tiết kiệm, chấp hành nghiêm Nghị định 110/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Quy mô: Lễ hội được tổ chức theo quy mô cấp huyện, do UBND huyện Hưng Nguyên chủ trì, UBND xã Hưng Thịnh và Ban quản lý đền Ông Hoàng Mười phối hợp tổ chức.

2. Thời gian: Từ ngày 13/11 - 14/11/2021 (tức ngày 09-10/10 Âm)

3. Địa điểm: Đền Ông Hoàng Mười, xã Hưng Thịnh, huyện Hưng Nguyên.

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU VÀ NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI:

1. Thành phần mời :

- Đại biểu lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Tỉnh.

- Đại biểu các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan.

- Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện Hưng Nguyên.

- Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Công chức văn hóa các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện.

- Đại biểu Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các ngành, đoàn thể; Bí thư, xóm trưởng các xóm xã Hưng Thịnh.

2. Các hoạt động lễ hội:

2.1. Phần lễ truyền thống gồm: Lễ khai quang, Lễ rước, Lễ yết cáo, Lễ Đại tế và Lễ tạ. Cụ thể:

*** Ngày 13/11/2021 (09/10 AL):**

2.1.1. Lễ khai quang:

- Thời gian: từ 6 giờ 30 phút
- Địa điểm: Tại đền Hoàng Mười.
- Vật phẩm: Lễ vật, văn khai quang, nước ngũ vị, gương soi 01 cái, cành tre 01 cái.
- Thành phần: Ban tổ chức, Ban lễ nghi Đền.
- Chủ trì: Ban lễ nghi.
- Nội dung: Đọc văn thỉnh.
- Công tác chuẩn bị: Ban lễ nghi mua sắm lễ vật, lau chùi, sắp xếp tượng sạch sẽ, để đúng vị trí, chuẩn bị xô, chậu nước sạch, khăn lau, chổi quét, nước ngũ vị, cành tre, gương, soạn văn khai quang.

2.1.2. Lễ rước:

- Thời gian: Bắt đầu từ 14h 30 phút
- Địa điểm: Từ nhà thờ họ Nguyễn làng Xuân Am đi ra đền Hoàng Mười.
- Đạo cụ: Cờ Tổ quốc cỡ lớn 01 cái, cờ hội cỡ lớn 01 cái, chiêng đại 01 cái, trống to 01 chiếc, kiệu 01 cái (để bát hương, Bài vị và sắc), mâm quả 01 và hương nén.
- Thành phần: Ban tổ chức, Ban lễ nghi.
- Chủ trì: Ông Nguyễn Kim Khánh - Phó Ban quản lý đền ông Hoàng Mười.
- Nội dung: Dâng hương tại nhà thờ họ Nguyễn để xin chuyển sắc và tiến hành rước sắc về Đền.
- Hình thức lễ rước: Bằng xe ô tô, trang trí 1 số cờ, băng rôn tuyên truyền.

2.1.3. Lễ yết cáo

- Thời gian: Từ 15 giờ 30 phút
- Địa điểm: Tại Đền.
- Vật phẩm: Hương đăng, trà tửu, mâm ngũ quả, cỗ mặn, gạo muối.
- Thành phần: Ban tổ chức, Ban lễ nghi.
- Chủ trì: Ban tổ chức.
- Nội dung yết cáo: Kính thỉnh các vị thần ở đền Hoàng Mười về chứng giám Lễ hội, xin phép được mở Lễ hội phù hộ cho trời quang mây tạnh, lễ hội vui tươi, an toàn, thành công tốt đẹp.

- Tiến trình hành lễ yết cáo:

- + Bày lễ vật lên bàn thờ.
- + Đội nhạc, đội tế cử hành (Tế 01 tuần theo nội dung xướng lễ).
- + Tế xong Ban tổ chức, Ban lễ nghi dâng hương.

- Công tác chuẩn bị: Ban lễ nghi mua sắm lễ vật, chuẩn bị thiết lễ dự thảo văn yết cáo; ánh sáng, loa máy, tăng âm, công tác bảo vệ.

- Thả đèn hoa đăng:

+ Thời gian: Từ 20h00

+ Địa điểm: Tại bờ sông Mộc

+ Bày lễ vật lên bàn thờ

+ Chuẩn bị đèn hoa đăng.

+ Thành phần tham gia: Ban lễ nghi, Ban tổ chức.

*** Ngày 14/11/2021 (10/10AL):**

2.1.4. Lễ Đại tế

- Thời gian: Từ 8 giờ 00

- Địa điểm: Tại Đền.

- Chủ lễ: Ông Lê Phạm Hùng - Chủ tịch UBND Huyện.

- Vật phẩm: Chuẩn bị đầy đủ ở các cung thờ tại đền: 12 cặp nến cốc loại lớn, 12 bộ ấm trà và 12 bộ be chén rượu, 14 mâm ngũ quả, 12 bình hoa tươi, 03 cỗ mặn (02 mâm xôi gà, 01 mâm xôi thủ lợn), 12 đĩa cau trầu, 01 đĩa gạo, 01 đĩa muối; 01 hộp hương trầm (để tế lễ), hương cây (để cho đại biểu dâng hương).

- Thành phần: Đại biểu, Ban tổ chức, nhân dân và du khách.

Chương trình gồm 4 phần:

- Ôn định tổ chức, thông qua chương trình, giới thiệu đại biểu (Bà Hoàng Thị Hoài Thanh - Trưởng Phòng VH TT).

- Tiến lễ vào các cung:

Tiến lễ vào cung Thượng điện:

+ Đại biểu cấp tỉnh.

+ Lễ vật: Một mâm ngũ quả, 1 cỗ mặn (xôi, lợn), 1 lẵng hoa, 4 cô gái phụ dâng.

Tiến lễ vào cung Trung điện:

+ Đại diện lãnh đạo huyện, Ban tổ chức.

+ Lễ vật: Một mâm ngũ quả, 1 cỗ mặn (xôi, gà), 1 lẵng hoa, 4 cô gái phụ dâng.

Tiến lễ vào cung Hạ điện:

+ Đại diện lãnh đạo xã Hưng Thịnh và Ban quản lý Đền.

+ Lễ vật: Một mâm ngũ quả, 1 cỗ mặn (xôi, gà), 1 lẵng hoa, 4 cô gái phụ dâng.

- Lễ tuyên sắc

+ Sau khi các đoàn đại biểu dâng hoa tiến lễ xong, tiến hành nghi lễ Tuyên sắc của ông Hoàng Mười.

+ Ba cụ trong đội nghi lễ vào Thượng điện rước hộp sắc của Ông Hoàng Mười ra Hạ điện (2 cụ chấp sự cầm hai cọc nến, 1 cụ chủ tế bung hộp sắc được để trên mâm chè vuông phủ vải đỏ). Đi vào bên phải, đi ra bên trái (tính từ ngoài vào). Khi đội rước sắc di chuyển lên xuống đều có nhạc bát âm tấu lên.

+ Khi hộp sắc được đưa xuống trước Hạ điện thì chủ tế mở hộp sắc và lấy ra hai đạo sắc (01 đạo thời Lê, 01 đạo thời Nguyễn). Có 02 người chấp sự cầm 2 đầu sắc trải ra.

+ Người dẫn chương trình sẽ giới thiệu 01 cụ lên đọc nội dung sắc phong. Khi đọc sắc thì có 2 người chấp sự cầm nến soi.

+ Sau khi tuyên sắc xong, sắc phong sẽ được cuộn lại bỏ vào hộp và rước lên yên vị như cũ.

- Nghi lễ truyền thống (tế 03 tuần):

Tế lễ theo nghi thức cổ truyền, tế 3 tuần rượu, có bài thông xướng do Ban quản lý Di tích Nghệ An hướng dẫn.

Tế xong mời các đại biểu các huyện bạn, các ban, ngành cấp huyện, xã Hưng Thịnh, các xã trong huyện, nhân dân và du khách dự lễ vào dâng hương.

Công tác chuẩn bị:

+ Vật phẩm tế trong đền:

+ Đội bát âm, trống đại, chiêng đại.

+ Ban lễ nghi phải tập thuần thực trước khi làm lễ.

+ Chuẩn bị 03 lẵng hoa cho 3 cấp (tỉnh, huyện, xã) có đề dòng chữ của các cấp (giao cho Ban quản lý Đền chuẩn bị). Các mâm cỗ đều phủ vải điều màu đỏ.

+ Bố trí các cô gái phụ lễ mặc áo dài để đội lễ cho các đoàn đại biểu tiến lễ.

+ Soạn văn tế (do ban lễ nghi chuẩn bị, Ban tổ chức duyệt).

+ Loa máy, bàn đặt lễ, đặt hoa,... (do Ban quản lý Đền chuẩn bị).

2.1.5. Lễ tạ:

- Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút

- Địa điểm: tại Đền.

- Vật phẩm: Ban lễ nghi chuẩn bị.

- Thành phần: Ban tổ chức, Ban quản lý Đền.

- Chủ trì: Ban quản lý Đền.

- Công tác chuẩn bị: Như lễ yết cáo.

2.2. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên báo Nghệ An, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Cổng TTĐT Huyện.

- Trang trí, treo mắc các loại cờ: Cờ Tổ quốc, cờ hội, hồng kỳ, cờ đuôi nheo, băng rôn ở các trục đường lớn và khu vực Đền. Cụ thể: Khu vực Đền 05 băng, 07 băng treo dọc đường Quốc lộ 46 (Từ Huyện đội đến cầu Bồi và đường 542C); 02 băng dọc đường 542B (Từ ốt xăng Hưng Thịnh đến xã Châu Nhân); 03 băng treo từ bara Bến Thủy đến Hưng Lợi sang đền Hoàng Mười; 5 băng treo trên trục đường ven sông Lam và 100 cờ đuôi nheo treo từ cầu Bến Thủy đến ốt xăng Hưng Thịnh; 150 cờ hội trục đường tránh vinh, khu vực gần đền và đường ven sông Lam

*** Nội dung và số lượng băng rôn, cờ đuôi nheo:**

- Nội dung và số lượng băng rôn

+ "Uống nước nhớ nguồn" (04 băng).

+ "Bảo vệ di sản văn hóa là trách nhiệm của toàn dân" (06 băng).

+ "Chào mừng quý khách về dự Lễ hội đền ông Hoàng Mười năm 2021 - Ngày 13 -14/11/2021" (12 băng).

- Cờ đuôi nheo 100 cái, nội dung:

+ Lễ hội đền ông Hoàng Mười - Ngày 13 -14/11/2021: 40 cái.

+ “Nghệ An sơn thủy hữu tình

Gần cầu Bến Thủy có dinh đô Quan Hoàng Mười” (10 câu)

+ “Trời Nam có đức Hoàng Mười,

Phong tư nhất mực tuyệt vời không hai” (10 câu)

+ “Cõi trần mở tiệc mừng vui

Đông về nhớ Đức Hoàng Mười giáng sinh” (10 câu)

+ “Thuyền rồng thấp thoáng chèo đưa,

Tinh kỳ nhã nhạc Hoàng về Nghệ An” (10 câu)

+ “Tam Kỳ Mỏ Hạc là nơi,

Đền quan Hoàng Thập đời đời khói nhang” (10 câu)

+ “Đường vô xứ Nghệ loanh quanh

Nơi Ông Mười ngự đẹp như tranh hoạ đồ” (10 câu)

* Toàn bộ khẩu hiệu, cờ các loại, pa nô hoàn thành và treo mắc trước ngày 8/11/2021.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban lễ hội:

Ban Tổ chức do đồng chí Phó Chủ tịch (VX) UBND huyện làm Trưởng ban, một số ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện, đại diện UBND xã Hưng Thịnh và Ban quản lý đền Ông Hoàng Mười tham gia thành viên. Các tiểu ban gồm: Tiểu ban tuyên truyền, tiểu ban lễ, tiểu ban an ninh, tiểu ban hậu cần.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Phòng VH-TT Huyện:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban lễ hội; kiểm tra mọi công tác chuẩn bị và thực hiện các hoạt động tại Lễ hội; lập danh sách đại biểu mời.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội.

- In ấn phù hiệu các loại; Phối hợp với Tiểu ban Lễ tân đón tiếp đại biểu; bố trí tiếp khách và Ban tổ chức trong những ngày Lễ hội.

- Điều hành chương trình lễ Đại tế.

- Tổng hợp kinh phí của các đơn vị và phối hợp với Phòng TC-KH Huyện tham mưu trình UBND Huyện phê duyệt kinh phí tổ chức Lễ hội.

2.2. Trung tâm VH-TT&TT huyện:

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng hình thức: Băng rôn, cờ đuôi nheo tại khu vực Đền và trên một số trục đường chính (đường Quốc lộ 1 tránh TP Vinh, đường du lịch ven sông Lam,...).

- Thành lập đội nhạc tế phục vụ phần tế Lễ.

- Viết tin bài tuyên truyền quảng bá trên báo Nghệ An, Thông báo trên Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Huyện, tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh huyện, xã, bắt đầu từ ngày 01/11 đến 15/11/2021.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì thẩm định, tham mưu phê duyệt kinh phí và hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ hội.

2.4. Văn phòng HĐND-UBND Huyện: Phối hợp với Phòng VH-TT tham mưu thành phần mời, gửi giấy mời và đón tiếp đại biểu về dự Lễ Đại tế.

2.5. Công an Huyện: Bố trí lực lượng, phối hợp với công an xã Hưng Thịnh và Hưng Lợi làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Lễ hội; ngăn chặn, giải quyết các hiện tượng tiêu cực xảy ra trong quá trình Lễ hội.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong suốt thời gian tổ chức lễ hội gửi về BTC trước ngày 30/10/2021.

2.6. Phòng Y tế:

- Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; Phun hóa chất tiêu diệt côn trùng và khử độc khu vực không gian lễ hội.

- Phối hợp với Phòng TN&MT xây dựng phương án bảo vệ môi trường khu vực lễ hội - gửi về BTC trước ngày 30/10/2021.

2.7. UBND xã Hưng Thịnh chịu trách nhiệm:

Phát động nhân dân treo cờ Tổ quốc; đặc biệt trên dọc đường 542B địa phận xã Hưng Thịnh và từ ngã ba trước UBND xã đến Đền; chỉ đạo nhân dân làm công tác vệ sinh môi trường trên trục đường từ UBND xã xuống Đền trong dịp Lễ hội, chú ý làm sạch bãi, cỏ cây trong lòng sông Mộc; chỉ đạo kiểm tra giá cả các mặt hàng dịch vụ khác tại khu vực Lễ hội; chỉ đạo các chủ hộ thuê ốt kinh doanh đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, công tác phòng dịch Covid-19; Chỉ đạo 6 xóm và dòng họ Nguyễn chuẩn bị lễ vật để dâng tại lễ Yết cáo; Phối hợp với Công an Huyện làm tốt công tác an ninh trật tự, ATXH trước, trong và sau Lễ hội. Lập Dự toán kinh phí các nội dung được phân công cho xã để phục vụ Lễ hội.

2.8. Ban quản lý đền Ông Hoàng Mười chịu trách nhiệm:

- Làm tốt công tác vệ sinh môi trường khu vực 01 của Đền; chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ lễ Đại tế; Mua sắm vật phẩm cho các lễ truyền thống; chuẩn bị các lăng hoa lễ vật cho Tỉnh, Huyện và Xã dâng tại lễ Đại tế; bố trí đội tế; trang trí cờ hội xung quanh khu vực Đền, đường tránh Vinh và đường ven Sông Lam; thuê rạp sự kiện phục vụ Lễ đại tế; bố trí người trực và nhắc nhở thường xuyên việc giữ gìn vệ sinh và cảnh giác mất cắp cho du khách; thực hiện và hướng dẫn du khách các biện pháp phòng chống dịch Covid 19.

- Chuẩn bị các điều kiện và chịu trách nhiệm chỉ đạo Lễ rước đảm bảo trang nghiêm.

- Chỉ đạo điều hành lưu lượng xe đảm bảo không ùn tắc, niêm yết giá giữ xe đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp lập Dự toán kinh phí phục vụ Lễ hội.

2.9. UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh về thời gian tổ chức lễ hội.
- Tham gia dự lễ Đại tế đảm bảo theo thành phần mời.

V. TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hoàn thiện các văn bản, triển khai họp Ban tổ chức trước ngày 28/10/2021. Tất cả mọi công tác chuẩn bị phải hoàn thành trước ngày 10/11/2021.

2. Các ngành chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị nội dung, chương trình tham gia Lễ hội theo kế hoạch phân công.

VI. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức các hoạt động: Trích từ nguồn công đức tại Di tích đền Ông Hoàng Mười năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội đền Ông Hoàng Mười năm 2021, yêu cầu các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; đồng thời lập dự trù kinh phí gửi về Phòng VH-TT, chậm nhất ngày **30/10/2021** để tổng hợp, trình phê duyệt. Trong quá trình tổ chức nếu có những công việc phát sinh hoặc vướng mắc báo cáo về Ban tổ chức Lễ hội (qua phòng VH-TT) để tham mưu xử lý./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT, Ban QLDT (B/c);
- Thường trực HU, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BTC, các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- BQL đền Ông Hoàng Mười;
- Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Phạm Hùng

